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1. Úvod
Mechanická odolnost tablet se hodnotí třemi parametry: radiální pevností, oděrem a

tvrdostí.

Zkouška na tvrdost se realizuje tak, že se těleso definovaného tvaru vtlačuje po

určitou dobu do povrchu tablety a měří se hloubka průniku. Touto zkouškou se zjistí

pouze povrchové vlastnosti tablety.

Při zkoušce na oděr tablet se tablety vpraví do bubínku s přepážkou a zjišťuje se

množství částic, které se oddělí z povrchu po 100 otáčkách bubínku a zároveň se

zjišťuje celistvost tablet. Touto zkouškou se měří jak povrchové vlastnosti tablety, tak i

celková pevnost tablet.

Třetí a pro praxi velmi důležitou zkouškou je měření radiální pevnosti tablet. Při

této zkoušce se tablety vloží mezi dva trny. Prostřednictvím jednoho trnu se na tabletu

vyvíjí lisovací síla. Zjišťuje se lisovací síla, při které dojde k prasknutí tablety. Na

běžných tvrdoměrech se zjišťuje pouze tato veličina. Ze záznamu síla-dráha je možno

zjistit další parametry destrukčního procesu, to je: dráhu trnu do okamžiku prasknutí

tablety, nebo plochu závislosti síla x dráha. Tato plocha vyjadřuje energii drcení tablety.

V této práci se pozornost soustřeďuje na závislost síla-dráha při měření drcení

tablet paracetamolu ( Paralen®500 ).
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2. Teoretická část

Teoretická část této práce shrnuje literární poznatky o tabletách, o jejich rozdělení i

o pomocných látkách, které se při výrobě tablet používají. Největší pozornost je

věnována škrobu a jeho derivátům, které mají při výrobě tablet velké uplatnění.

2.1. Tablety

2.1.1. Charakterizace tablet

Tablety jsou pevné přípravky s obsahem jedné dávky jedné nebo více léčivých

látek v jedné tabletě. Jsou určeny k perorálnímu podání, obvykle se získávají slisováním

stejných objemů částic. Některé tablety se polykají celé, některé po rozžvýkaní, některé

se před podáním rozpouštějí nebo dispergují ve vodě a některé se ponechají v ústech,

kde se z nich uvolňuje léčivá látka.

Částice jsou tvořeny jednou nebo více léčivými látkami s pomocnými látkami nebo

bez nich. Pomocnými látkami jsou plniva, pojiva, vlhčiva, rozvolňovadla, kluzné látky,

látky modifikující chování přípravku v trávicím traktu, barviva schválená oprávněnou

autoritou a chuťové a aromatické přísady. 1)

Tablety mohou mít různý tvar, nejčastěji jsou ploché nebo čočkovité. Ploché

tablety mají tvar nízkého válce s rovnými nebo zkosenými hranami ( fazetami). Pro

snadnější dávkování jsou často opatřeny půlící ryskou nebo křížem, z identifikačních

důvodů mají někdy nápis. Vyrábějí se v průměru 5-20 mm.

Čočkovité tablety mají tvar nízkého válce s čočkovitými vypouklými základnami.

Vyrábějí se v rozměrech 5-15 mm. Slouží většinou jako meziprodukt pro výrobu

obduktet. V tom případě se označují jako jádra. Vyrábějí se také tablety jiných tvarů,

např. čtverce, trojúhelníky, kosočtverce aj.

Tablety jsou nejrozšířenější lékovou formou. Umožňují maskovat nepříjemnou

chuť a zápach léčivých látek, umožňují prolongaci účinku léčivých látek. Zabezpečují

stálost dávky a stabilitu obsažené léčivé látky. K nevýhodám tablet patří pomalejší

nástup účinku oproti roztokům a suspenzím, nemožnost aplikace při poruchách

trávícího traktu. Někdy jsou problémy s aplikací tablet u dětí a starých lidí. 2)
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2.1.2. Rozdělení tablet

Český lékopis 2005 rozděluje tablety podle místa aplikace na tablety orální a

perorální, rektální a vaginální.

Perorální aplikace

Rozlišuje se několik druhů tablet:

• neobalené tablety;

• obalené tablety;

• šumivé tablety;

• tablety pro přípravu roztoku;

• tablety pro přípravu disperze;

• perorální tablety dispergovatelné v ústech;

• enterosolventní tablety;

• tablety s řízeným uvolňováním;

• orální tablety. 1)

1. Tabulettae non obductae - Neobalené tablety

Jsou to jednovrstevné tablety vzniklé prostým lisováním částic a vícevrstevné

tablety skládající se ze soustředných nebo souběžných vrstev získaných postupným

lisováním částic různého složení. Použité pomocné látky nejsou výslovně určeny k

řízení uvolňování léčivé látky v trávicích tekutinách.

Neobalené tablety odpovídají obecné definici tablet. Na lomu pozorovaném pod

lupou je patrná buď poměrně stejnoměrná struktura (jednovrstevné tablety), nebo

vrstevnatá struktura (vícevrstevné tablety), ale nejsou patrné žádné známky obalování.

2. Tabulettae obductae - Obalené tablety

Synonyma. Obalované tablety, dražé, potahované tablety

Obalené tablety jsou tablety tvořené jádry pokrytými jednou vrstvou nebo více vrstvami

směsí různých látek, jako jsou přírodní nebo syntetické pryskyřice, gumy, želatina,

neaktivní a nerozpustná plniva, cukry, změkčovadla, polyoly, vosky, oprávněnou

autoritou schválená barviva, někdy chuťové a aromatické přísady, léčivé látky.
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Látky určené k obalování jsou obvykle nanášeny ve formě roztoků nebo suspenzí,

za podmínek umožňujících odpaření rozpouštědla. Je-li obalovou vrstvou velmi tenká

vrstva polymeru, jedná se o filmem potažené tablety.

Obalené tablety mají hladký povrch, který je často zbarven a může být leštěný. Na

lomu pozorovaném pod lupou je patrné jádro obklopené jednou nebo více souvislými

vrstvami rozdílné struktury.

3. Tabulettae effervescentes - Šumivé tablety

Jsou to neobalené tablety zpravidla obsahující kyselé látky a uhličitany nebo

hydrogenuhličitany, které za přítomnosti vody prudce reagují za vzniku oxidu

uhličitého. Jsou určeny k rozpuštění nebo dispergaci ve vodě před podáním.

4. Tabulettae pro solutione - Tablety pro přípravu roztoku

Synonymum. Rozpustné tablety

Jsou to neobalené nebo filmem potažené tablety. Jsou určeny k rozpuštění ve vodě před

podáním. Vzniklý roztok může slabě opalizovat v závislosti na vlastnostech pomocných

látek použitých při výrobě tablet.

5. Tabulettae pro dispersione - Tablety pro přípravu disperze

Jsou to neobalené nebo filmem potažené tablety určené před podáním k dispergaci

ve vodě za vzniku homogenní disperze.

6. Tabulettae perorales pro dispersione - Perorální tablety dispergovatelné v ústech

Jsou to neobalené tablety, které se po vložení do úst rychle dispergují ještě před

jejich spolknutím.

7. Tabulettae cum liberatione modificata - Tablety s řízeným uvolňováním

Jsou to obalené nebo neobalené tablety připravené pomocí vybraných pomocných

látek nebo vybraných postupů, nebo v kombinaci obou tak, aby se dosáhlo vhodné

rychlosti, místa nebo času uvolňování léčivé látky (léčivých látek).

Tablety s řízeným uvolňováním zahrnují tablety s prodlouženým uvolňováním,

tablety se zpožděným uvolňováním a tablety s pulzním uvolňováním.
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8. Tabulettae enterosolventes - Enterosolventní tablety

Synonymum. Acidorezistentní tablety

Jsou to tablety se zpožděným uvolňováním, odolné vůči žaludeční tekutině a uvolňující

léčivou látku (léčivé látky) ve střevní tekutině. Obvykle se připravují ze zrněných

prášků nebo částic již potažených enterosolventním obalem, nebo v určitých případech

pokrytím tablet enterosolventním obalem (enterosolventně obalené tablety).

Tablety s enterosolventním obalem mají charakter obalených tablet.

9. Tabulettae orales - Orální tablety

Synonymum. Tablety působící v dutině ústní

Jsou to obvykle neobalené tablety. Jejich složení napomáhá k pomalému uvolňování a

místnímu účinku léčivé látky (léčivých látek) nebo k uvolňování a vstřebávání léčivé

látky (léčivých látek) v určité části úst. 1)

K tabletám působícím v dutině ústní patří pastilky měkké a pastilky tvrdé, lisované

pastilky, sublingvální tablety a bukální tablety.

Pastilky měkké a pastilky tvrdé

Jsou to pevné jednodávkové přípravky určené k cucání, obvykle k dosažení


[…]


byla u diferenční metody zjištěna nižší dráha i destrukční energie. Na obou zařízeních je

stejná rychlost cyklu tj. 1,0mm/s. Vyšší hodnoty drtící síly zjištěné na přístroji

Schleuniger 8M jsou pravděpodobně způsobeny méně citlivým registračním zařízením,

kde se nezaznamenává první pokles síly, ale pokles až po delším časovém intervalu.
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5.2 Vliv rychlosti cyklu na parametry drtícího procesu

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 2, na grafech 1 až 4 a schématu č.4.

Při tomto měření bylo použito celkem jedenáct rychlostí cyklu od 0,2 mm/s do

4,0 mm/s. Byl sledován vliv na drtící sílu (graf 1), na dráhu (graf 2), na destrukční

energii (graf 3) a na počáteční sílu záznamu (graf 4).

S růstem cyklu od 0,2 mm/s do 0,8 mm/s až 1,0 mm/s dochází k markantnímu

poklesu drtící síly, k poklesu dráhy i destrukční energie. V daném úseku je možno

zaznamenat i vzrůst počáteční síly záznamu. V dalším úseku k 4,0 mm/s dochází

k mírnému poklesu drtící síly, stagnaci destrukční energie a počátku a mírnému vzrůstu

dráhy. Tyto výsledky je možno schématicky shrnout do schématu č.4.

Při zvyšování rychlosti cyklu dochází ke snižování hodnot destrukční síly. Je to

pravděpodobně způsobeno tím, že při zvyšující se rychlosti se snižuje čas potřebný na

přeskupení sil v částicích, což vede k rychlejší destrukci při nižší síle. Snižování dráhy

je pravděpodobně způsobeno zpožděním zápisu oproti reálnému stavu drcení.

Schéma č.4 :Vliv rychlosti cyklu na destrukční proces

RC 4mm/s

RC 1mm/s
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5.3 Vliv předzatížení na parametry drtícího procesu

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 3 a 4 a na grafech 5 až 12. Závislost

destrukční síly na předzatížení je schématicky znázorněna na schématu č.5 a 6.

U nevynulovaných soustav platí, že destrukční síla není velikostí předzatížení

ovlivněna, pouze s růstem předzatížení se mírně snižuje dráha a zároveň se i mírně

snižuje destrukční energie. Z grafu 8 vyplývá, že hodnota předzatížení se nerovná

počátku záznamu, jak je vidět např. u předzatížení 3N. Vlastní hodnota počátku

záznamu je zvýšena o 4,7N, což je pravděpodobně chyba zařízení.

V případě vynulování záznam vychází ze síly předzatížení, respektive ze síly

předzatížení a příslušné chyby. (viz.schéma č.6) Z daného záznamu vyplývá, že

s rostoucím předzatížením od 0,01N do 0,1N se významně snižuje drtící síla, dráha i

destrukční energie, při dalším zvyšování předzatížení od 0,1N k 5N se již dané

hodnocené parametry nemění nebo se mírně snižují.

Schéma č.5 : Vliv předzatížení na nevynulovaný záznam destrukčního procesu
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Schéma č.6 : Vliv předzatížení na vynulovaný záznam destrukčního procesu
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5.4 Vliv rychlosti cyklu a rychlosti předzatížení na parametry
destrukčního procesu

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 5, grafech 13 až 18 a na schématech

č.7 a 8.

Při vzrůstu rychlosti cyklu od 1 mm/s do 5 mm/s (schéma č.7) dochází k poklesu

drtící síly a ke vzrůstu dráhy. Získané výsledky korespondují se závěry diskuse č.5.2

Ze studia vlivu rychlosti předzatížení vyplývá (schéma č.8), že s rostoucí rychlostí

předzatížení se zvyšuje drtící síla, snižuje se dráha a zároveň se mnohonásobně zvyšuje

počáteční hodnota záznamu.

Schéma č.7 : Vliv rychlosti cyklu na záznam destrukčního procesu
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Schéma č.8 : Vliv rychlosti předzatížení na záznam destrukčního procesu
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5.5 Vliv poklesu síly na parametry destrukčního procesu

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 6 a grafech 19 až 22.

Hodnota poklesu síly nemá vliv na parametry destrukčního procesu, pouze na ukončení

grafického záznamu měření.
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6. Závěr
Z výsledků této práce je možno vyvodit tyto závěry:

Při vzrůstu rychlosti cyklu od 0,2 mm/s k 1,0 mm/s prudce klesají destrukční síla,

dráha a destrukční energie. Při dalším zvyšování rychlosti cyklu nad 1,0 mm/s dochází

pouze k pozvolným změnám. Z daného důvodu se jeví jako optimální rychlost cyklu

1,0 mm/s.

Při vzrůstu předzatížení u záznamu bez vynulování se destrukční síla nemění, dráha

se snižuje, drtící energie se snižuje pouze v počátku děje.

Při vzrůstu předzatížení u záznamu s vynulováním v rozsahu od 0,01N až 0,1N se

drtící síla i dráha markantně snižují, v oblasti od 0,1N do 5,0N se drtící síla a dráha

nemění.

Při zvyšování rychlosti předzatížení se zvyšuje drtící síla a zkracuje dráha. Zároveň

se mnohonásobně zvyšuje počátek záznamu, což má nepříznivý vliv na výpočet

destrukční energie.

Hodnota poklesu síly nemá vliv na parametry destrukčního procesu.

Pro měření mechanické odolnosti tablet na trhacím lisu T1-FRO 50 metodou

diferenčního záznamu jsou vhodné tyto parametry :

Předzatížení 1,0N

Rychlost předzatížení 0,1mm/s

Rychlost cyklu 1,0mm/s

Bez vynulování
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