Téma diplomové práce <b>Stanovení kinetiky drcení tablet s paracetamolem</b>
Jméno studenta, studentky <b>Jana Juhaňáková</b>
Jméno oponenta <b>RNDr. Marie Musilová, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce Jany Juhaňákové je sepsána na 65 stranách. Téma je zaměřeno na studium destrukce tablet. Porovnává parametry získané na dvou rozdílných zařízeních.

Teoretická část je zaměřena na charakterizaci zrněných prášků, tablet a pomocných látek na výrobu tablet. Na vypracování této části práce diplomantka použila 18 literárních zdrojů. Tato část je vypracována pěkně, zvláště rozsáhlá kapitola týkající se škrobů. Problém vidím v tom, že použita byla převážně literatura knižní, takže se v podstatě jedná pouze o souhrn běžně známých poznatků. Vzhledem k tomu, že náplň této části nesouvisí s řešenou tematikou, tak bych očekávala přehled novějších informací.

Pracovní úkol je rozdělen do pěti dílčích přesně definovaných podbodů a k nim je potom vedena diskuse. Popis použitých surovin, přístrojů, parametrů nastavení je odpovídající. Je přiložen vzorový záznam měření. Prosím o sdělení, jak byly získány záznamy na str. 38 a 39. Body by měly být na těchto záznamech značeny velkým písmenem.

Výsledky jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Proč není v tabulce č.1 při použití Schleunigerova přístroje uvedena směrodatná odchylka ?

Závislosti jsou prezentovány ve 22 grafech. Mám dotaz pro diskusi při obhajobě.. Je možné něčím vysvětlit vyšší variabilitu výsledků u vyšší rychlosti cyklu - graf č. 2, 3 ? Dále prosím o vyjádření ke schémátům. Jedná se o schéma nebo graf ?

Podstatné závislosti jsou shrnuty v závěru práce, kde diplomantka doporučila i vhodné parametry pro měření mechanické odolnosti tablet.

Celkové hodnocení práce je kladné. K zadanému úkolu byla provedena potřebná měření, výsledky byly správně vyhodnoceny. Práce přináší nové zajímavé poznatky.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1.6..2006

Podpis oponenta diplomové práce